
  

Determinazione dirigenziale n. 90 del 11/08/2023  1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 90 del 11/08/2023 
Proposta n. 103 del 11/08/2023 

 
OGGETTO: Sottoscrizione "Convenzione per lo svolgimento di tirocini di formazione ed orientamento 
degli studenti" tra il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali dell'Università  degli 
Studi di Perugia ed il Consorzio di Bonifica Tevere Nera. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 
 

PREMESSO CHE 
 

l'indirizzo del CdA del Consorzio di Bonifica Tevere Nera è favorevole alla collaborazione tra gli Enti; 
 
il Consorzio, già da diversi anni, ha instaurato rapporti di collaborazione con Scuole e Università 
presenti sul territorio ed anche con l’Università degli Studi di Perugia, nella figura del Polo Scientifico 
Didattico di Terni, al fine di mettere in campo iniziative volte al potenziamento e miglioramento degli  
Enti;  

 
CONSIDERATO CHE 

 
il Consorzio di Bonifica Tevere Nera ed il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali 
dell’Università degli Studi di Perugia, intendono dare compimento ad una attiva collaborazione 
mediante la sottoscrizione di apposita “Convenzione per lo svolgimento di tirocini di formazione ed 
orientamento degli studenti”;  

 
VISTO 

 
la “Convenzione per lo svolgimento di tirocini di formazione ed orientamento degli studenti”, agli atti 
dell’Ente, da attuare tra il Consorzio di Bonifica Tevere Nera ed il  Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimentari e Ambientali dell’Università degli Studi di Perugia; 

 

che per l’attuazione degli adempimenti di cui al firmatario documento sono previsti tirocini specifici, da 
redigere di volta in volta, in base al tipo di collaborazione da mettere in campo;  

 
che i tirocini formativi e di orientamento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera d) della legge n. 196 
del 1997, non costituiscono rapporto di lavoro e il Soggetto Ospitante non ha alcun obbligo di 
assunzione al termine del periodo di tirocinio; 

 

 

 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 90 del 11/08/2023  2 

 

che detti tirocini avranno natura gratuita; 
 

la  delibera  n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 103 del 11/08/2023), contenente i pareri in ordine 
alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di approvare la “Convenzione per lo svolgimento di tirocini di formazione ed orientamento degli 
studenti” tra il Consorzio di Bonifica Tevere Nera ed il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e 
Ambientali dell’Università degli Studi di Perugia; 
 
di aderire alla stipula della Convenzione con il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e 
Ambientali dell’Università degli Studi di Perugia, mediante sottoscrizione del Legale Rappresentante 
del Consorzio; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 90 del 11/08/2023  3 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 103 del 11/08/2023 

 
ATTO N. 90 DEL 11/08/2023 

 
 
OGGETTO: Sottoscrizione "Convenzione per lo svolgimento di tirocini di formazione ed orientamento 
degli studenti" tra il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali dell'Università  degli 
Studi di Perugia ed il Consorzio di Bonifica Tevere Nera. 
 
 
 

VISTO 
 

l'indirizzo del CdA del Consorzio di Bonifica Tevere Nera favorevole alla collaborazione tra gli Enti; 
 
che il Consorzio, già da diversi anni, ha instaurato rapporti di collaborazione con Scuole e Università 
presenti sul territorio ed anche con l’Università degli Studi di Perugia, nella figura del Polo Scientifico 
Didattico di Terni, al fine di mettere in campo iniziative volte al potenziamento e miglioramento degli  
Enti;  

PRESO ATTO CHE 
 

il Consorzio di Bonifica Tevere Nera ed il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali 
dell’Università degli Studi di Perugia, intendono dare compimento ad una fattiva collaborazione 
mediante la sottoscrizione di apposita “Convenzione per lo svolgimento di tirocini di formazione ed 
orientamento degli studenti”;  
 

VISTO 
 

la “Convenzione per lo svolgimento di tirocini di formazione ed orientamento degli studenti”, 
conservata agli atti dell’Ente, da attuare tra il Consorzio di Bonifica Tevere Nera ed il  Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali dell’Università degli Studi di Perugia; 

 

che per l’attuazione degli adempimenti di cui al firmatario documento sono previsti tirocini specifici, da 
redigere di volta in volta, in base al tipo di collaborazione da mettere in campo;  

 
che i tirocini formativi e di orientamento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera d) della legge n. 196 
del 1997, non costituiscono rapporto di lavoro e il Soggetto Ospitante non ha alcun obbligo di 
assunzione al termine del periodo di tirocinio; 

 
che detti tirocini avranno natura gratuita; 

 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 90 del 11/08/2023  4 

 

 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   

L’ISTRUTTORE: F.TO Donatello Di Nicola 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Vista la proposta in oggetto, (n. 103 del 11/08/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità Tecnica della stessa. 

 

Terni, lì 11/08/2023 IL RESPONSABILE 

 F.TO DONATELLO DI NICOLA 
 

   

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   

Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 103 del 11/08/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si attesta che il presente provvedimento non comporta 
impegni di spesa a carico del bilancio dell’Ente 
 

Terni, lì 11/08/2023 IL RESPONSABILE 

 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 

  

 
 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 11/08/2023 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 

 


